1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:

                 Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết, đánh giá thực hiện Luật THTK, chống lãng phí

____________________

Thực hiện Công văn số 4065/STC-TTr ngày 11/10/2022 của Sở Tài chính

về việc tổng kết, đánh giá thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và

các văn bản hướng dẫn; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tổng kết công tác thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan với những nội dung chính sau đây:

1. Tình hình, kết quả thực hiện các quy định về THTK, CLP:

1.1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thi hành Luật THTK, CLP, công

tác phổ biến, tuyên truyền

Hàng năm, Ban Dân tộc tỉnh đã cập nhật, triển khai các văn bản quy phạm

pháp luật của Chính phủ, các nội dung chỉ đạo của Tỉnh uỷ và UBND tỉnh để cụ

thể hóa các nhiệm vụ, biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí trong lĩnh

vực thuộc phạm vi hoạt động của Ban Dân tộc tỉnh.

Thường xuyên phổ biến, triển khai Luật, quán triệt và thực hiện nghiêm

túc Chương trình hành động của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hành tiết kiệm,

chống lãnh phí. Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong cơ quan, học tập, nghiên cứu quán triệt cụ thể nội dung của Luật, Nghị

định của Chính phủ và hướng dẫn thi hành Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí thông qua hệ thống eOffice, qua các cuộc họp, hội nghị và sinh hoạt của các

tổ chức đoàn thể trong cơ quan. Cụ thể: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số

188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều

của Nghị định số 84; các Quyết định của UBND tỉnh ban hành Chương trình

hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.2. Kết quả thực hiện các quy định pháp luật về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí:

a. Việc xây dựng, ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống

lãng phí

- Căn cứ Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí năm 2013 các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh, tại Hội nghị Cán bộ công chức, Ban Dân tộc đã tổ chức

lấy ý kiến tham gia và sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy

2

chế làm việc; Quy chế dân chủ cơ quan; Quy chế thi đua, khen thưởng của Ban

phù hợp với quy định hiện hành.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005 của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về số lượng

biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước. Thông

tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

Tham gia đầy đủ các buổi hướng dẫn nghiệp vụ do Sở Tài chính tổ chức.

b. Kết quả ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ

quan:

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế

độ chi tiêu được quy định tại Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

- Công khai về định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu nội bộ để tạo điều kiện

cho việc giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngay tại cơ quan.

- Công tác quản lý sử dụng tài sản công, phương tiện đi lại, thiết bị làm

việc: Thực hiện quản lý sử dụng tài sản công theo Quy chế quản lý, sử dụng tài

sản công đã được cơ quan ban hành theo quy định trên cơ sở tiết kiệm, hiệu quả.

- Quản lý, sử dụng xe ô tô, môtô hoạt động phục vụ công tác đúng quy

định; thường xuyên bảo quản, bảo dưỡng xe, đảm bảo xe phục vụ các hoạt động

của cơ quan.

- Tuyên truyền cho CBCC trong việc sử dụng tiết kiệm điện, nước, văn

phòng phẩm,... Khai thác, sử dụng hệ thống mạng nội bộ tại cơ quan đáp ứng

được  thời gian, tiết kiệm và có hiệu quả .

- Thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ trong thực hiện dự toán,

quyết toán tài chính, mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin theo quy định của pháp luật.

  - Hàng năm sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí, thủ

trưởng cơ quan chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức xây dựng và

thuyết minh dự toán chi tiết nhiệm vụ chuyên môn do phòng trực tiếp tham mưu

tổ chức thực hiện.

c. Việc công khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

  - Công khai kết quả xét duyệt quyết toán NSNN năm trước, dự toán thu

chi NSNN năm hiện hành đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động

trong cơ quan được biết.

  - Công khai quản lý, sử dụng biên chế, tài sản và thu chi tài chính; mua

sắm trang thiết bị phục vụ công tác và sử dụng có hiệu quả phương tiện đi lại;

thực hiện đúng quy định và tiết kiệm các chi phí cho các  cuộc Hội nghị, sơ kết,

tổng kết, tiếp khách... báo cáo tiến độ, tình hình sử dụng ngân sách nhà nước

được giao theo định kỳ tại các hội nghị giao ban của cơ quan.

3

  - Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng và bảo vệ tài sản cơ quan, các biện

pháp tiết kiệm điện, nước... để kịp thời phát hiện hư hỏng, sửa chữa.

d. Tiếp nhận, xử lý thông tin phát hiện lãng phí:

Trong những năm qua, Ban Dân tộc không để xảy ra vụ việc nào gây lãng

phí, thất thoát lãng phí ngân sách, tài sản của nhà nước. Mọi hoạt động đều được

quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng tính chất các nguồn kinh phí được giao.

Ban Dân tộc chưa tiếp nhận thông tin về hành vi vi phạm trong lĩnh vực THTK,

CLP. Do đó chưa có trường hợp nào bị xử lý vi phạm trong lĩnh vực này.

e. Việc báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Hàng năm, Ban Dân tộc đã thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí gửi Sở Tài chính tổng hợp đúng thời gian quy

định.

2.  Đánh giá các quy định tại Luật THTK, CLP

Nhìn chung, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản

hướng dẫn đã ban hành kịp thời, đây đủ. Sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp các

ngành; sự vào cuộc của lãnh đạo Ban, tập thể CBCC cơ quan đã góp phần nâng

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của CBCC và NLĐ đối với công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi lãng phí, không

để tình trạng lãng phí xảy ra trong hoạt động cơ quan, nâng cao hiệu lực, hiệu

quả quản lý và sử dụng kinh phí, tài sản được giao.

3. Đề xuất, kiến nghị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Tăng cường thực hiện quy chế dân chủ, nâng cao vai trò giám sát của các tổ

chức đoàn thể trong công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí của Ban Dân tộc tỉnh, đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, KT.

TRƯỞNG BAN

                   Trần Văn Mẫn

		2022-10-20T08:12:10+0700

		2022-10-20T08:12:10+0700